ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
'Cara da *asconu'

REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORçAMENTO, FINANçAS, TRIBUTAçÃO E INFRAESTRUTURA.

ATA Ne 45/2021

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois e vinte e um, às quatorze horas e
quinze e dois minutos, nas dependências do Plenário Jovêncio José Pedroso da Câmara de
Vereadores de Jóia-RS, reuniram-se, os integrantes da Comissão de Orçamento, Finanças,
Tributação e lnfraestrutura, com a presença da Vereadora Rosa Maria Desordi Lassen
(PROGRESSISTA) - Presidente, Vereador Luis Carlos Souza (PDT) - Vice-Presidente, Vereador
Marcos Antônio Moura (PSC) - Relator. Presente as Servidoras lvania Regina Cador, Juliana K.

May, Jussara Sarturi, Taís Onuzack e Marivane Sarturi.

Em pauta, para análise e deliberações aos seguintes Projetos de Lei:

Projeto de Lei n,s 4.458/2021 - Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
financeiro de 2022, de autoria do Prefeito de Jóia. Os integrantes decidiram por Solicitar Parecer
Jurídico e Contábil. Ficou acordado realizar Audiência Pública no dia 18 de novembro, às quatorze

horas, e abertura de prazo para Emendas pelos parlamentares e entidades, no prazo de 5 dias, a

partiÍ do dia 18 de novembro.
Rêcebido o Parecer Jurídico nq 080/2021. Recomendações. Alertas. Necessidades de adequação.

Ajustes. Ausência de Anexo. L. C. ne 101/2000. Lei ne 4.320/64. Constata-se a necessidade de que

sejam anexados os documentos relativos a comprovação da reatização das audiências públicas

realizadas pelo Poder Executivo e pelo Poder Legislativo, bem como as Atas de aprovação dos
Conselhos Municipais referente aos Progrâmas dos seus respêctivos Fundos Municipais, em
conformidade com o art.36 da lei ne 8.080, de 1990 (para saúde), art. 33 da lei ne 74.1,13, de 2O2O
(Fundeb) e art.84, da Resolução CNAS ns 33, de 2012 (para Assistência Social), Recebido também,
o Parecer Jurídico ne 08612027 complementar ao parecer Jurídico ne o&olzozL; Recebido o
Parecer contábil, em análise a documentação alerta que não está acompanhada as atas de
aprovação dos conselhos Municipais da saúde, do Fundeb e da Assistência social, a
obrlgatoriedade das audiências públicas, sugere também que seja diligenciado ao Executivo e lhe
seja comunicado a facurdade de arterar, no todo ou em parte, os projetos de orçamento enquanto
não votados na comissão de orçamentos, facurdade prevista no art.70, § 5e da Lei orgânica
Munícipal. o Rerator opinou por oportunizar ao Executivo para que atenda as recomend-ações
mencionadas, rearizando as adequações, ajustes e inserções dos documentos fattantes,

::f,:ii:*"
o parecer Contábit, sendo acompanhado na decisão peto demais int"e.;;;;;;"

Projeto de Lei ns 4.45g/2021 - Autoriza Abertura de crédito Adicionar suprementar no valor deRs 238 750'Oo (Duzentos e Trinta e oito Mir e setecentos e cinquenta Reais) no orçamentovigente, de autoria do prefeito Jóiâ. ncua.aanao ;;.";'j;;il..
Projeto de Lei na 4.460/2o21 _ Autoriza Abertura de Crédito Adicional Es pecial no valor de RS1.000,00 (Um Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do prefeito Jóia Recebido o parecerJuríd

de ofício ao poder Executi

Municipat ne 3.87O/2OZO. Art

ico ns 081/2021. previsã

vo, a fim
26. §4e

o Legal.

LDO. Recomendações.

Necessidade. Demonstrativo. Superávit Financeiro. Lei

de que acoste aos
Assim, r
autos d

e

o processo legislativo o

comenda-se a expedição
demonstrativo que com prove o superávit financei ro, em cumprimento ao §4e do art. 26, da Lei nspara o exercício financeiro de 2027. o

3.870, de 20 de novembro de 2020 que dispõe so bre a LDO

-1,ê-
1.-/-'e@

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
"Cona dat Cdatcanw'

Relator opinou por parecer desfavorável, pelo motivo dê falta dê documentos, conforme
exposto no Parêcer jurídico, sendo acompanhãdo pelo verêador Luis Carlos Souza. A lntegrante,
Vereadora Rosa Maria Desordi Lassen opinou por parecer favorável. Portanto, por maioria dos
integrantes permanece a decisão do Relator, sendo, parecer por maioria de votos, desfavorável.

Proieto de Lei ne 4,46212021 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de RS

60.000,00 (Sessenta Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito Jóia. Os integrantes
decidiram por Pêrecer Jurídico por maioria. Recebido o Parecer Jurídico ne 082/2021, Previsão
Legal. O RelatoÍ opinou por parecer favorável, sendo acompanhado na decisão pelos demais
integrantes. Portanto, pareceÍ por unanimidade de votos dos lntegrantes da Comissão;

Proieto de Lei ns 4.4631202L - Autoriza AbertuÍa de Créditos Adicionais Especiais no valor de R$

707.670,48 (Cento e Um Mil e Seiscentos e Setenta Reais e Quarenta e Oito Centavos) no

Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito lóia. Recêbido o Parecer Jurídico ne O83{2O2L.

Previsão Legal. Necessidade de Ata. Conselho Municipal de Saúde. O Relator opinou que seja

oficiado ao Poder Executivo solicitando que se.la acostado a Ata do Conselho Municipal de

Saúde, sendo acompanhado pelo Vereador Luis CaÍlos Souza. A lntegrante, Vereadora Rosa

Maria Desordi Lassen opinou por parecêr favorável, portanto, por maioria dos integrantes
permanece a decisão do Relator.

Projeto de Lei np 4,46412O21- RetiÍica número de registro do patrimônio dos bens móveis,
relacionado no Art. 1s da Lei Municipal ne 3.937 /2027, de autoria do Prefeito de Jóia. O Relator
opinou por parecer favorável, sendo acompanhado pelos demais integrantes.

Proieto de Lei ne 4.465/2021- Autoriza o Poder Executivô a municipalizar trecho urbano da
Rodovia ERS-522, de autoria do Prefeito de.Jóia. O Relator informou que o pÍoleto encontra-se
também nã comissão dê constituição, Justiça e Redação Final e Desenvolvimento social,
portanto, esta comissão está aguardando o parecer da referida comissão primêiramente.

Foi suspensa a reunião para término da ata.

Colocada em votação a Ata, após leitura, obteve aprovação unânime.

Nada mais have
vereadores in

ndo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas, a qual vai assinada pelos
rantes da comissão.

VER ORA MA D RDI IASSEN
Preside C,Orç. F.Trib. e lnfraestrutura

lnfraestrutura

í-)-?l>
VEREADOR 15 cARTOS SOUZA

Vice-Presidente da C.Orç. F. T. e

,/./o u:<-- 4 ,//c.,2.
VIREADOR MARCOS ANíONIO MOUÀÀ

2

Rêlator da C. C.Orç. F.Trib. e lnfraestrutura

ú!
"§